



## **Extrait des Délibérations du Conseil Municipal du 11 mai 2023**

L'an deux mille vingt-trois, le onze mai, à *vingt heures*, le Conseil Municipal de la commune de DONGES s'est réuni en session ordinaire, dans la salle du conseil municipal de la mairie de DONGES, après convocation légale en date du trois mai deux mille vingt-trois, sous la présidence de Monsieur François CHENEAU, Maire.

**Nombre de conseillers en exercice : 29**

**Etaient présents : 25**

Messieurs CHENEAU François – SIMON Daniel – Madame LECAMP Yveline – Monsieur RIAUD Didier – Madame PIRAUD Monique – Monsieur LETILLY Tony – Mesdames BOSSE-PERUS Viviane – GUINARD Chantal – PICOT Marie-Andrée – OLIVEIRA Angélique – Monsieur DUVAL Cédric – Madame MINGOT Aurélie – Monsieur GIRARDEAU Alain – Madame MARTIENNE Alice – Messieurs FROCRAIN Frédéric – OUISSE Laurent – GAUDIN Nicolas – Madame BRICHE Pascaline – Monsieur DELALANDE Mikaël – Madame MISIN Christine – Monsieur PABOIS Alain – Madame DAVID Joséphine – Messieurs MIAULT Vincent – PERRIN Yvonnick – BAUDICHAUD Ghislain.

**Etaient excusés avec pouvoirs : 2**

Monsieur ROULET Jean-Paul (procuration à Monsieur RIAUD Didier)  
Madame ROYER Carine (procuration à Monsieur CHENEAU François)

**Etaient excusées : 2**

Mesdames ROQUET Christelle - PIED Magalie.

**Secrétaire de séance : Monsieur FROCRAIN Frédéric.**

\*\*\*\*\*

### **DELIBERATION N° 6**

### **BUDGET GENERAL 2021 (M14) : APPROBATION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2022**

\*\*\*\*\*

**DELIBERATION N° 6**  
**BUDGET GENERAL 2021 (M14) :**  
**APPROBATION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2022**

\*\*\*\*\*

**Rapporteur : Madame Chantal GUINARD**

**Exposé**

Le Compte Administratif 2022 de la Commune se présente comme suit après intégration des résultats du Budget annexe du Centre d'Accueil des Travailleurs en Déplacement « Les Tainières » dissous au 31/12/2022 (voir tableau en *annexe n° 1*) :

**1. En fonctionnement :**

- ☞ résultat de l'exercice : **1 337 771,78 €**
- ☞ résultat antérieur reporté : **657 062,56 €**
- ☞ résultat 2022 du Budget principal : **1 994 834,34 €**
- ☞ résultat 2022 du budget camping dissous : - 33 274,04 €
- ☞ résultat 2022 du Budget principal après intégration du résultat du Budget annexe du Centre d'Accueil des Travailleurs en Déplacement « Les Tainières » dissous : **1 961 560,30 €**.

**2. En investissement :**

- ☞ résultat de l'exercice : **348 120,08 €**
- ☞ résultat antérieur reporté : **-648 826,46 €**
- ☞ résultat 2022 du Budget principal : **-300 706,38 €**
- ☞ résultat 2022 du budget camping dissous : 346 542,35 €
- ☞ résultat 2022 du Budget principal après intégration du résultat du Budget annexe du Centre d'Accueil des Travailleurs en Déplacement « Les Tainières » dissous : **45 835,97 €**.

Le résultat de clôture du Budget principal de 2022, après intégration des résultats du Budget annexe du Centre d'Accueil des Travailleurs en Déplacement « Les Tainières » dissous est donc égal à : **2 007 396,27 €**.

En dépenses d'investissement, l'opération n°082 de rénovation de l'école de La Pommeraye, malgré son retard, reste le projet majeur de l'année 2022 avec 1 831 105,77 € de dépenses en 2022.

Une analyse détaillée du Compte Administratif 2022 est jointe en annexe n° 2.

La commission des Finances a émis un avis favorable le 2 mai dernier.

**Proposition**

Il est proposé au Conseil Municipal d'approuver le Compte Administratif du Budget Général de l'année 2022.

**Monsieur le Maire quitte la salle du Conseil Municipal** et Monsieur Daniel SIMON, doyen de l'assemblée, soumet le Compte Administratif 2022 au vote des élus.

.../...

.../...

## Décision

Après délibération, le Conseil Municipal, par :

**19 POUR**

Et

**7 ABSTENTIONS**

(Monsieur DELALANDE Mikaël, Madame MISIN Christine, Monsieur PABOIS Alain, Madame DAVID Joséphine, Messieurs MIAULT Vincent, PERRIN Yvonnick et BAUDICHAUD Ghislain)

➔ **APPROUVE** le Compte Administratif 2022 du budget annexe du budget annexe du Centre d'Accueil des Travailleurs en Déplacement "Les Tainières" (M4) ;

➔ **APPROUVE** le Compte Administratif 2022 du Budget Général de la Commune.



Pour extrait conforme,  
Donges, le 12 mai 2023  
**Le Maire :**  
**François CHENEAU**



Envoyé en préfecture le 17/05/2023

Reçu en préfecture le 17/05/2023

Publié le 17/05/2023



ID : 044-214400525-20230511-DELIB0611052023-DE



**COMPTE ADMINISTRATIF 2022 BUDGET GENERAL  
APRES INTEGRATION RESULTATS DU BUDGET ANNEXE CAMPING**

SECTION DE FONCTIONNEMENT	
DEPENSES DE L'EXERCICE	9 851 449.83 €
RECETTES DE L'EXERCICE	11 189 221.81 €
RESULTAT DE L'EXERCICE	1 337 771.78 €
RESULTAT ANTERIEUR REPORTE	657 062.56 €
<b>RESULTAT 2022</b>	<b>1 994 834.34 €</b>
<b>RESULTAT 2022 APRES INTEGR° RESULTAT BA CAMPING DISSOUS</b>	<b>1 961 560.30 €</b>
SECTION D'INVESTISSEMENT	
DEPENSES DE L'EXERCICE	3 720 644.27 €
RECETTES DE L'EXERCICE	4 068 764.35 €
RESULTAT DE L'EXERCICE	348 120.08 €
RESULTAT ANTERIEUR REPORTE	- 648 826.46 €
<b>RESULTAT 2022</b>	<b>- 300 706.38 €</b>
<b>RESULTAT 2022 APRES INTEGRATION RESULT. CAMPING RI 001</b>	<b>45 835.97 €</b>
<b>RESULTAT DE CLOTURE APRES INTEGRATION RESULT. CAMPING</b>	<b>2 007 396.27 €</b>
RESTES A REALISER 2022	
DEPENSES	1 217 627.00 €
RECETTES	749 333.00 €
SOLDE DES RESTES A REALISER	- 468 294.00 €
<b>RESULTAT NET D'INVESTISSEMENT</b>	<b>- 422 458.03 €</b>
<b>RESULTAT NET DE CLOTURE</b>	<b>1 539 102.27 €</b>
AFFECTATION DU RESULTAT	
AFFECTATION DU RESULTAT	1 961 560.30 €
MINIMUM A COUVRIR (si déficit)	- 422 458.03 €
PROPOSITION D'AFFECTATION RI 1068	422 500.00 €
<b>REPORT A NOUVEAU EN FONCTIONNEMENT RF 002</b>	<b>1 539 060.30 €</b>

Envoyé en préfecture le 17/05/2023

Reçu en préfecture le 17/05/2023

Publié le 17/05/2023



ID : 044-214400525-20230511-DELIB0611052023-DE

## COMPTE ADMINISTRATIF 2022 – BUDGET GENERAL NOTE DETAILLEE

Le compte administratif 2022 se présente comme suit :

### ① SECTION DE FONCTIONNEMENT

#### 📌 Opérations réelles

- **DEPENSES : 9 288 843,88 €** réparties comme suit :

Fonctionnement : dépenses réelles	Dépenses €	Pourcentage des dépenses
011 - Charges à caractère général	1 711 033,00	18,42 %
012 - Charges de personnel, frais assimilés	6 006 193,82	64,66 %
014 - atténuation de produits (FPIC : 215 761 €, pénalité Loi SRU : 125 903,58 €)	341 664,58	3,68 %
65 - Autres charges de gestion courante (participations et subventions dont 13 643 € au centre de vaccination COVID CARENE)	994 703,29	10,71 %
66 - Charges financières (intérêts d'emprunts, ICNE constatés : 76 791,47 €, rattachés : 53 955,97 €)	223 730,00	2,41 %
67 - Charges exceptionnelles	7 329,09	0,08 %
68 – Dotations provisions semi-budgétaires : créances douteuses	4 191,10	0,05 %

**TOTAL dépenses réelles de fonctionnement : 9 288 843,88**

#### Rétrospective :

DEPENSES	2019	évol 19/18	2020	évol 20/19	2021	évol 21/20	2022	évol 22/21
011- charges à caractère général	1 776 538	5.53%	1 426 152	-19.72%	1 551 654	8.80%	1 711 033	10.27%
012 - charges de personnel	5 547 257	1.17%	5 840 295	5.28%	5 796 035	-0.76%	6 006 194	3.63%
65 - autres charges de gestion	1 204 149	-27.56%	1 022 459	-15.09%	1 080 919	5.72%	994 703	-7.98%
66 - charges financières (hors RA)	280 729	-13.57%	253 814	-9.59%	225 585	-11.12%	223 730	-0.82%
67 - charges exceptionnelles	21 000	-61.36%	23 437	11.60%	5 003	-78.65%	7 328	46.47%
014 - atténuations de produits	222 889	-7.17%	227 039	1.86%	306 958	35.20%	341 665	11.31%
72 - travaux en régie	100 122	76.58%	134 919	34.75%	142 670	5.75%	57 097	-59.98%
<b>Total dépenses réelles de fonct</b>	<b>8 952 440</b>	<b>-4.67%</b>	<b>8 658 277</b>	<b>-3.29%</b>	<b>8 966 154</b>	<b>3.56%</b>	<b>9 284 653</b>	<b>3.55%</b>
<b>DRF hors produits exceptionnels</b>	<b>8 931 440</b>	<b>-4.34%</b>	<b>8 634 840</b>	<b>-3.32%</b>	<b>8 961 151</b>	<b>3.78%</b>	<b>9 277 325</b>	<b>3.53%</b>



- **RECETTES : 11 132 124,13 €** réparties comme suit :

Fonctionnement : recettes réelles	Recettes €	Pourcentage des recettes
013 - Atténuations de charges	284 926,23	2,56 %
70 - Produits des services, domaines et ventes	658 681,92	5,92 %
73 - Impôts et taxes	7 898 092,31	70,95 %
74 - Dotations et participations	2 142 638,96	19,25 %
75 - Autres produits de gestion courante	58 945,15	0,53 %
76 – Produits financiers	4,26	0,00%
77 - Produits exceptionnels (cessions de terrains dont rue Pasteur et assiette réseau de chaleur)	88 835,30	0,80 %


**TOTAL recettes réelles de fonctionnement : 11 132 124,13**

Remarques : Les recettes reversées par la C.A.RE.N.E représentent 4 958 605,83 € soit 44,32 % des recettes de fonctionnement.

Les charges de personnel du chapitre 012 atténuées des produits au chapitre 013 représentent 5 721 267,59 €.

#### Rétrospective :

RECETTES	2019	évol 19/18	2020	évol 20/19	2021	évol 21/20	2022	évol 22/21
70 - vente de produits	713 538	-3.45%	578 043	-18.99%	688 388	19.09%	658 682	-4.32%
013 - atténuation de charges	81 187	6.26%	195 161	140.38%	114 055	41.56%	284 926	149.81%
73 -impôts & taxes+compens° 74833 à 74835 (jusqu'en 2021)	8 930 163	-0.46%	8 968 000	0.42%	9 256 544	3.22%	7 898 092	-14.68%
dont produits des contribut° directes (TF, TH)	3 377 280	3.54%	3 415 082	1.12%	3 743 601	9.62%	2 318 475	-38.07%
dont attribution de Compensation	3 606 996	-6.33%	3 558 285	-1.35%	3 554 396	-0.11%	3 556 942	0.07%
dont Dotation de Solidarité Communautaire	1 362 570	4.09%	1 378 836	1.19%	1 372 957	-0.43%	1 401 664	2.09%
dont autres produits fiscaux	478 386	5.68%	503 955	5.34%	585 590	16.20%	621 011	6.05%
74 -dotations & particip° hors 74833 à 74835	513 892	-21.69%	438 041	-14.76%	399 788	-8.73%	2 142 639	435.94%
75 & 76 - autres produits	86 149	-4.40%	38 522	-55.28%	38 387	-0.35%	58 949	53.57%
77 - produits exceptionnels	448 933	1337.33%	444 622	-0.96%	133 682	69.93%	88 835	-33.55%
775 produits des cessions d'immo.	421 581	3451.06%	415 508	-1.44%	123 000	70.40%	86 533	-29.65%
<b>total des recettes réelles de fct (hors 775)</b>	<b>10 352 281</b>	<b>-1.89%</b>	<b>10 246 881</b>	<b>-1.02%</b>	<b>10 507 844</b>	<b>2.55%</b>	<b>11 045 591</b>	<b>5.12%</b>
<b>RRF hors produits exceptionnels</b>	<b>10 324 929</b>	<b>-1.97%</b>	<b>10 217 767</b>	<b>-1.04%</b>	<b>10 497 162</b>	<b>2.73%</b>	<b>11 043 289</b>	<b>5.20%</b>

 **Opérations d'ordre de section à section** (Ecritures ne donnant pas lieu à encaissement ou décaissement réel et dont la contrepartie se retrouve en section d'investissement) :

#### Chapitre 042 :

- **En dépenses (articles 675, 6761 et 6811) : 562 605,95 €**

Dont 475 369,16 € d'amortissements (contrepartie en recettes d'ordre d'investissement, chapitre 040) ;



- **En recettes (articles 722 et 7761) : 57 097,48 €**

soit 56 393,19 € de valorisation des travaux en régie d'aménagement charges de personnel -contrepartie en dépenses d'ordre d'investissement, chapitre 040- (détail en annexe IV A11 de la maquette budgétaire) et 704,29 € de moins-value sur cession.

⇒ le solde des opérations d'ordre est égal à **505 508,47 €**.

#### ❖ Résultat de fonctionnement

L'excédent de fonctionnement est constitué du résultat propre à l'exercice 2022, soit 1 337 771,78 € auquel s'ajoute le report de l'excédent constaté en 2021 sur le budget général à hauteur de 657 062,56 €, soit **1 994 834,34 €**.

Minoré de l'intégration du résultat de -33 274,04 € du budget annexe du Centre d'accueil des travailleurs en déplacement « Les Tainières », il s'établit à **1 961 560,30 €**.

## 🔴 SECTION D'INVESTISSEMENT

### 🏗 Opérations réelles

- **DEPENSES REELLES TOTALES : 3 612 012,50 € réparties comme suit :**

Investissements : dépenses réelles	Dépenses €	Pourcentage des dépenses
10 – Dotations, fonds divers et réserves (apurement c/1069)	96 869,03	2,68 %
16 - Emprunts et assimilés	998 442,80	27,64 %
20 - Immobilisations incorporelles (frais d'études, concessions et droits assimilés)	93 689,47	2,59 %
204 - Subventions d'équipements versées	4 764,21	0,13 %
21 - Immobilisations corporelles	357 656,68	9,90 %
23 - Immobilisations en cours (notamment constructions...)	2 060 590,31	57,05 %

**TOTAL dépenses réelles d'investissement : 3 612 012,50 €**

- **Dépenses financières : 1 095 311,83 €**

Elles correspondent, aux chapitres suivants :

- ❖ **Chapitre 10 : apurement du compte 1069 (écriture d'ordre mixte) par anticipation sur le passage à la nomenclature M57 en 2024 : 96 869,03 € ;**
- ❖ **Chapitre 16 : remboursement de la dette en capital à hauteur de 998 442,80 €.**

- **Dépenses d'équipement : 2 516 700,67 € dont :**

### 🏗 Mouvements réalisés par Opération d'Équipement :

- **Opération 082 : Opération d'extension du groupe scolaire de la Pommeraye : dépense : 1 831 105,77 € (subventions perçues en recettes : 507 381 €) cf. annexe II.B3 de la maquette budgétaire.**

## 

- ❖ **Immobilisations incorporelles (chapitre 20) : 93 689,47 €** essentiellement des licences informatiques, la mission d'assistance pour l'extension du cimetière et les audits énergétiques de l'hôtel de ville et des salles omnisports.
- ❖ **Subventions d'équipement versées (chapitre 204) : 4 764,21 €**
  - dans le cadre de travaux d'éclairage public « La Belle fille » (4 764,21 €).
- ❖ **Immobilisations corporelles (chapitre 21) : 357 656,68 €** dont, essentiellement :
  - 8 735,42 € au titre des plantations, notamment à Liberge,
  - 71 373,58 € pour les travaux dans les bâtiments scolaires, dont 55 374,50 € au titre de la fin des travaux de conformité PMR de la cour de l'école Aimé Césaire (ADAP - accessibilité),
  - 35 979 € au titre du cimetière (étude extension et caveaux),
  - 38 341,26 € pour les travaux d'étanchéité de l'église,
  - 16 140,86 € au titre de la mise en place d'une régulation GTB à l'OSCD,
  - 30 072,27 € au titre des installations de voirie (panneaux, créations de places PMR, installation de bandes podotactiles...),
  - 7 500 € au titre de l'acquisition d'un véhicule pour la police municipale,
  - 76 191,94 € au titre de l'acquisition de matériel informatique dont 71 055,78 € dans les écoles.
- ❖ **Immobilisations en cours (chapitre 23) : 229 484,54 €** ont pour objet de faire apparaître la valeur des immobilisations non terminées à la fin de chaque exercice : dont :
  - 54 933,63 € de travaux ADAP (portes coupe-feu) RPE, école D. Casanova, école A. Césaire, bâtiment OSCD, Hôtel de ville,
  - 164 619,16 € de travaux de voirie (réfection rue de la Paix, entretien de la voirie communale, aménagements sécurisés, travaux au titre des amendes de police et 2ème participation au titre de l'aménagement des Clos Mignons - 45 000 € SONADEV).
- ❖ **Les restes à réaliser** ont été repris par anticipation dans le cadre du Budget Primitif de 2023 pour un solde égal à **1 217 627 €**.

- **Opérations d'ordre de section à section**

**Chapitre 040 : 57 097,48 €**

Il s'agit de la contrepartie des écritures comptabilisées en recettes d'ordre de fonctionnement, chapitre 042.

- **RECETTES REELLES TOTALES : 3 454 624,11 €** réparties comme suit :

Investissement : recettes réelles	Recettes €	Pourcentage des recettes
13 - Subventions d'investissement (amendes de police, Etat, Région, Département...)	616 754,64	17,85 %
10 - Dotations, fonds divers et réserves (FCTVA, taxe d'aménagement, excédent de fonctionnement capitalisé)	1 537 869,47	44,52 %
16 - Emprunts	1 300 000,00	37,63 %

**TOTAL recettes réelles d'investissement : 3 454 624,11 €**

L'ensemble des recettes d'investissement est constitué par les fonds propres de la commune. Ainsi les recettes réelles d'investissement sont constituées par :

- **35,47 % par les réserves : 1 225 201,46 €** provenant de l'exercice 2021 capitalisé) ;
- **37,63 % par l'emprunt : 1 300 000 €** (dont 500 000 € de 2021 et 800 000 € de 2022) ;
- **9,05% par les dotations et fonds divers : 312 668,01 €** : le FCTVA (**148 082,85 €**) et la taxe d'aménagement (**164 585,16 €**) ;
- **17,85 % par les subventions : 616 754,64 €** au chapitre 13.

#### ❖ Opérations d'ordre de section à section

##### **Chapitre 040 : 562 605,95 €**

Il s'agit de la contrepartie des écritures comptabilisées en dépenses d'ordre de fonctionnement, chapitre 042.

#### ❖ Opérations patrimoniales (chapitre 041 en dépenses et recettes équilibrées) : 51 534,29 €

Il s'agit des écritures d'intégration des frais d'études et d'avances forfaitaires sur le compte de travaux en cours.

- ❖ Les restes à réaliser ont été repris par anticipation dans le cadre du Budget Primitif de 2023 pour un solde égal à **749 333 €**.

#### ❖ Le résultat d'investissement

Le résultat propre à l'exercice, composé de la différence entre les dépenses totales et les recettes totales (3 720 644,27 € – 4 068 764,35 €) s'établit à **348 120,08 €**.

Minoré du résultat antérieur reporté à hauteur de -648 826,46 €, il se solde par un besoin de financement égal à -300 706,38 € auquel s'ajoute le résultat 2022 du budget annexe du Centre d'accueil des travailleurs en déplacement « Les Tainières » de 346 542,35 €, soit 45 835,97 €.

Minoré du solde des restes à réaliser de -468 294 €, le besoin de financement net en investissement est donc égal à **-422 458,03 €** (voir tableau de synthèse en annexe n°1).

#### ❖ Le résultat net de clôture de l'exercice 2022

Il est constaté à hauteur de **1 539 102,27 €**.

Envoyé en préfecture le 17/05/2023

Reçu en préfecture le 17/05/2023

Publié le 17/05/2023



ID : 044-214400525-20230511-DELIB0611052023-DE